De celo & elementis

69

tate compunct ad centrum. Locus ergo naturalis aqua non est tota superficies terrestre, supericies aeris. illa quod magis abundat in aquaribus solidibus aqua. s. in frigido et in humido: et superficies terre sibi solidis. Hec autem est tantum in aequalitate: ubi est purissimum locum aqua quo ad generationem: in meridie autem non est aqua nisi quod illuc fluit ab aequalitate. Nec est in theologos dicentes: quod terra non apparebat in principio: quod tamen aqua erat in circuitu terre vaporaliter: quod nondum habebat proprium locum et distinctionem. Sicut ergo terra est tamen ex parte coopta aqua: ita nos in virtute sua noticia naturae suae fidei tamen ex parte cognoscimus. Ex parte enim cognoscimus: et ex parte prophetamus: ut dicit Iohannes Corinthus. Unde scia nostra est imperfecta sicut et aqua figura Esa. 14. Repleta est tamen scientia dominii: et quasi aqua maris orientis. s. non ex toto sed ex parte. Sed scientia beatorum assimilata est aqua. Erit lumen israel in ligno. Israhel interpretans videns deum: et significat beatos qui dei visione fruuntur quod lumen scientiae ignis assimilatur: quod est velox et uniformis. Adoratio enim est: quod sine discursu. Nam enim ut dicit Augustinus: erit in patria volubiles cogitationes nostrae ab aliis in alia excuties atque redientes: sed tota scientia nostra uno simul aspectu videbitur. Et sic non solus velox sed etiam uniformis: quod unico reali medio suae forma omnia cognoscit beatum qui ad eorum beatitudinem s. diuina essentia. Scia autem angelica naturalis hanc sit completa: quod omnium creaturarum habet plena noticia non tamen uniformis: quod non per unam speciem sive formam: sed per multas cognoscit. Unde dicit in libro de causis: quod intelligentia est plena formis: et ideo solidis aeri qui non uniformiter imitantur celum. et ita nec ipsi sapientiae habent divinas: quod est deus cognoscit uniformiter: ipsi vero ita dicuntur cognoscere multiformiter. Sed scientia hominis viatoris est ut dixi solidis aqua: quod nec perfecta nec uniformis sed varia et multiformis. Illi vero qui celestem sapientiam fugiunt qui dicunt deo: Recede a nobis: scientias viae tuas nolumus. Si ies sunt terre que recedendo a celo completem facit sphaeram: quod recedendo a celesti sapientia completam quod accipiunt nequit figuram que potius est tenebra et lumen: Esa. lx. Ecce tenebre operant terram. Nam sapientia huius mundi stultitia est apud deum.

Capitulum: LXXI

Solitaria & here

Solitaria vita assimilatur heremo sive solitudini. Nam hinc est typus spiritualiter quam heremus corporaliter. Primo libertatem: quod ibi sibi solitaires liberius evanescunt. Sic etiam anima a curia et tumultibus seculi separata est liberior ad contemplandum Threni. iiiij. Sedebit solitarius et tacabit quod lenabit se supra se. Unde ibi liberius percipit diuinis revelationes: Osee. iiij. Dicuntur eam in solitudinem: et loquitur ad cor eius. Ibi ergo petra Christus anime oranti et sicuti se appetit: et aqua sapientie salutaris uberrimam infundit. Ps. lxxvij. Interrupit petra in heremo: et adquisit eos velut in abyso multa. Secundo quod habet dubietatem vel decipiabilitatem. Nam propter silvestres feras quam in heremo conorant loca talia a venatoriis frequentantur: et laquei ibi et retia occiduntur. Et sic etiam solitarii maxime molestantur et tentant a demonibus quod sunt venatores animarum diversas deceptions inventantes. Et hic est quod diabolus Christus in deserto tentauit. Unde multo magis tentat et venaf ibi simplices homines: Ecclesiastes. xij. Venatio leonis onagri in heremo. Leo enim est diabolus: onagri vero simplices heremites. Tertio habet difficultatem sive asperitatem. Nam talibus locis habitatores pluribus laboribus exponuntur: et nunc gelu: nunc frigore: nunc stringuntur: nunc estu exuruntur: nunc rore: nunc pruina: nunc niubus profunduntur. Sic etiam spiritualiter solitarii diversorum vivitorum molestias fatigantur: quod sicut rigescunt gelu accidit: quod feruuntur estu occupantur. Sed si viriliter resistunt profundunt rorore gratiae sive consolationis diuine. Unde deus quandoque ad horam videtur eis iustus scilicet quando tot vitiorum temptationibus commouentur. sed statim videtur placatus: quia scilicet post temptationum victoriā magne dulcedinis consolationibus profunduntur. Unde dicit Sapientia. xvij. Tertius autem tunc et iustos temptationis mortis: et conmoto in heremo facta est multitudis: s. non diu permansit ira tua tecum. Quarto habet tranquillitatem. Nam quis talis locus multum habeat afflictionis: multus tamē habet quietis: quod ibi habitantes raro nisi latronibus molestantur. Similiter solitarii

b

tarum hostium habent solū pugnā latronū. i.
demoniū. Sunt enim ut dicit Antonius a trib⁹
bellis erexit; viuis anditus et locutioñs: h⁹
remanet eis pugna cordis. pps demones
infestatēs. Et sic h⁹ bee vita ex una pte vi-
deas aspa et terribilis: tñ ex pribus multis
est secura et prāstabilis: Deut. i. Trāsiminus
per hercūm terribile et solitudinem magnam.

Capitulum: LXXII

Spiritus mali

Spiritus assimilat vētu aq̄lonari.
Primo qz aq̄lo est vētu frigida.
Et h⁹ h⁹ ex loco sui exitus. Et silt sp̄ritus malignus ē frigidus seruoz metis
extinguendo: Eccl. xliv. Frigidus ventus
aq̄lo flauit et gelavit crystallus ab aqua.
Sed qz vētu ē licens: et h⁹ silt h⁹ ex lo-
co exitus sui. Silt sp̄ritus malignus siccus
est. i. desiccatus humorē devotionis sp̄su
medo. An. Prouer. xxv. Vētu aq̄lo dissili-
pat pluuias. i. devotionē lachrymarum. et
Eccl. xliv. dicit qz vētu aq̄lo flauit te. Et
postea loquit qz deuozant montes et eru-
ret desertu et extinguet viride sic igne. s.
desiccādo deuotioñs humorē. Tertio qz
est vētu subtilis. et h⁹ h⁹: qz aq̄lo ppter ni-
mā pgelationem minime vaporat. et ideo
nō ingrossat ex vaporibus humidis. Silt
malignus sp̄ritus subtilis. i. astutus ē in frau-
dulēter decipiēdo. et ideo tērāto eius ppter
subtilitate et obscuritate assimilat fummo-
fum illud Isa. xliii. Ab aq̄lone emi sum⁹ ve-
niens: et nō est qz effugiat. Quarto qz aq̄lo
est vētu vehemens. et hoc qz exit a loc⁹ fri-
gidissimis et motibus sub qbus p̄tineat nul-
lus vapor terreus: Eccl. xliv. Tempestas
aquinoris et congregatio spiritus te. Si-
militer malignus sp̄ritus est vehemens et
violentus crudeliter psequendo: Job. i.
Vētu vehemens venit a regione defor-
ti et concutit quattuor angulos dom⁹. Eccl.
Eccl. i. Vētu turbis veniebat ab aq̄-
lone. Motandū qz sp̄ritus malignus et
sp̄ritus sanctus contrario modo operant.
Ille qdē in hominibus peccatoribus. et
hic in iustis: sicut accidit de vento aquilo-
nari et australi. Nam austere congregat et
inspissat vapores in nubes et rorē eo qz ape-
rit ppter caliditatem suam et etiam congre-
gat ppter suam tortuositatem. Sed aqui-
lo econtrario dissipat et dispergit omnē va-

porem. In corintho tamen stingit oppo-
tu. s. qz aq̄lo inducit ibi vapores et austere
dissipat. qdē est qz illa ciuitas h⁹ ad austri
terrā arenosam et desertam ciuitis seccitate
minimus: vapor resoluīt: ecōtra h⁹ ad aq̄-
lonem paludes et maria ex qbus ventus
aq̄lo ingrossat et accipit tortuositas et ge-
nerat ibi pluuias et alios vapores. Silt in
metibus sanctoz austere. i. sp̄ritus sanctus dicit
Abacuk. iij. Deus ab austro veniet.
inducit siue cōgregat nubes et vapores. i.
sanctas cogitationes et affectiones qz ad
lo. i. malignus sp̄ritus dissipare et dispergere
conat. Sed in pteoribus ecōtra diabolus
tanqz aq̄lo in corintho inducit et cōgregat
vapores. i. malas et terrenas vel carnales
affectiones. Sz austere. i. sp̄ritus sanctus eas
dissipat et dispergit dū ad puritatē redi-
do malas affectiones ab eis repellit. Et p-
pterea aq̄lōnem odies et austre diligēs pō-
sa in cāticis dicit: Surge aq̄lo et veni au-
stere: p̄sa ortū meū et fluet aroma illius:
Cant. iii. Tēz malignus sp̄ritus qzqz vi-
denotes et sp̄uales viros decipiat: transfi-
gurat se in angelū lucis. et tūc eius simula-
tio est sunilis spelūca: qz spelūca ex pte in
cis h⁹ introitū latū sed terminū artū. Un
locus lucidus ē in ingressu: obscurus ē p
gressu. Sz artus et blispidus ē in gressu: sith
inuenias egredius et dicit Damascenus.
Sic etiā qzqz diabolus apparet in forma
boni angeli et dicit Beda in principio dat
splendorē et stupore in pgressu dat timo-
rē sed in exitu dimittit errore. Et ppter
dīc Ps. ix. qz infidias qz leo in spelunca
sua.